Quinam sunt fines, ob quos licet exerceatur actus conjugalis?

II. R. Sunt hi duo; scilicet, generatio prolis et redditio debiti. Prior finis spectat ad bonum prolis, et etiam spectare potest ad actum imperatum religionis, quatenus cum generatione prolis unā intenditur educatio ad cultum Dei: posterior pertinet ad bonum fidei, adeoque ad virtutem justitiae.

Unde non nisi ex duplice illo fine actus conjugalis cohonestatur, et licitus redditur: et quidem petitio debiti ex unico fine, nimirum generationis prolis, licet fit: redditio autem ex utroque fine excusatur.

III. Ut actus excusat, non requiritur expressa et formalis intentio generationis prolis, aut redditio debiti: sed sufficit virtualis et implicita, qualis habetur in illo, qui vult copulari conjugi suo, prout leges Matrimonii permitunt, licet actu de prole aut debito non cogitet.

IV. Si autem actus debito fine destituatur, fit malus; sed inordinatio illa de se non est plus quam venialis, dummodo hæreatur etiam in intentione intra limites legitimi Matrimonii: unde qui habendo copulam, desiderat non generari prolem, juxta Sanchez, Sylvium, Daelman et alios contra Neesen, non peccat plus quam venialiter, nisi simul

intenderet adhibere media, quibus generatio prolixi impietatur.

Similiter qui petenti debitum quidem reddit, sed neque debitum ut tale, neque prolem intendens, non peccat mortaliter, modo intentio haeret in conjugate: si enim, inquit S. Thomas, suppl. q. 49. a. 6. in Corp. "Aliquis in conjugate non attendat, quod conjux eat, sed solam quod mulier, paratus idem facere cum ea, si non esset conjux, est peccatum mortale."

V. Si actus conjugalis non tantum destituatur debito fine, sed ad malum etiam referatur, erit graviter vel leviter inordinatus, prout finis est mortaliter vel venialiter malus.

Si actus conjugalis destitutus debito fine referatur ad finem bonum extraneum, et impertinentem, manet malus; unde juxta S. Thom. suppl. q. 49. a. 5. ad 4. venialiter peccat, qui actum conjugalem unicè exercet ad tuendam vel reparandam sanitatem corporis.

VI. Si autem fines quidam extrahendi in se boni non intendantur principaliter, sed tantum secundariò, tanquam conducentes ad fines debitos, qui principaliter intenduntur, nulla in eo est culpa, prout N. 42. diximus circa finem ipsius Matrimonii: hinc non videtur peccare, qui in actu conjugali primariò intendit generationem prolixi, et secundariò sanitatem corporis in ordine ad meliorem prolixi nascituræ educationem.

#### N. 52. DE ACTU CONJUGALI EXERCITO PROPTER VOLUPTATEM.

I. *Copula ob solam voluptatem est illicita.* II. *Tantum venialiter nisi delectatio excedat limites Matrimonii.* III. *Non potest partialiter delectatio intendi ut finis.* IV. *Juxta aliquos nequidem licet delectationi consentire.* V. *Juxta alios licet.* VI. *Conciliatio sententiarum.*

AN copula carnalis inter conjuges licita habeatur propter solam voluptatem?

I. R. Negativè: ratio est, quod invertatur ordo constitutus à Deo, et rectè ratione; nam delectatio ordinatur ad opus, non contra: igitur quando opus ordinatur ad delectationem, invertitur ordo ille: hinc ab Innocentio XL damnata est hæc propositio: "Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum, omni penitus caret culpâ, ac defectu veniali."

Quantum est peccatum exercere actum conjugalem ob solam voluptatem?

II. R. cum S. Aug. et S. Thom. suppl. q. 49. a. 6. in

**Corp. esse solummodo ex natura sua veniale;** quia hæretur, ut supponitur, intra limites legitimi Matrimonii; potest tamen esse mortale ratione finis, vel aliarum circumstan-  
tiarum; putà si v. g. vir ita voluptate captus sit, ut acce-  
dens ad uxorem, paratus sit ad eam accedere, licet uxor non foret, vel si tempore actus conjugalis affectum et delec-  
tationem habeat erga aliam, cujus etiam qualitates tunc  
erant in confessione exprimendæ, putà quod sit conjugata,  
consanguinea, &c. idque præcipue est cavendum in bigamis,  
ne dum copulatur conjugi secundæ, affectum ponat in  
priori.

**III. An liceat actum conjugalem exercere, partim ob  
debitum finem, putà generationem prolis, et partim ob  
delectationem?**

R. Negativè: quia tunc finis equidem partialiter est inordinatus, cum ex parte obediatur libidini, siveque par-  
tialiter invertitur ordo à Deo et natura constitutus.

An saltem in actu relato ad debitum finem, scilicet prolis generationem, vel debiti redditionem, liceat delectationem admittere, eique consentire, sic tamen, ut tanquam finis nullatenus intendatur?

**IV. Negat Sylvius,** ed quod illa delectatio in natura corrupta, in se sit turpis ac rationem obscurans: unde vult tantum conjugibus licitum esse delectationem illam permettere ei non consentiendo, nec in ea sibi complacendo: hæc sententia, inquit Billuart, est probabilis, sed difficillimæ praxis.

V. Affirmant Soto, Sanchez et alii, ita ut juxta illos nullum sit peccatum consentire delectationi propter actum, sive cum delectatione placente exercere actum propter debitum finem; quia natura actui illi delectationem adjunxit propter necessitatem conservandæ speciei, qui alioquin negligetur signanter à femina, cui multa adfert incommoda, sicut sumptioni cibi et potus annexa est delectatio propter conservationem individui: unde secundum hos Authores omni culpâ vacat, nisi nimius voluptatis excessus procuretur.

**VI. Dictas sententias conciliare nititur Billuart,** dicendo non esse peccatum, in actu matrimoniali moderatè consentire delectationi præcisè, ut est delectatio, sive complacentia appetitus sensitivi, quam delectationem etiam habuisset actus conjugalis in statu innocentiae, ut docet S. Thomas p. l. q. 98. a. 2. ad. 3. sed esse peccatum consentire ejus excessui et inordinationi, quæ in ea reperitur post peccatum originale; ex eo, quod rationem non sequatur, sed eam obnubilet, quomodo sortitur nomen libidinis.

N. 53. DE ACTU CONJUGALI AD VITANDAM  
INCONTINENTIAM.

I. *Actus conjugalis exercitus ad vitandum propriam incontinentiam venialiter malus.* II. *Petitio debiti venialiter mala, dum uxor est senex aut sterilis.* III. *Nec ideo necessariò peccant contrahendo.* IV. *Modus practice in his procedendi.*

I. AN licitum est petere debitum conjugale ex solo fine vitandi propriam incontinentiam, non concurrente fine generationis prolis, vel redditionis debiti?

R. Pontius cum multis affirmat, sed melius cum SS. Augustino et Thoma videtur negandum; dicit enim S. Augustinus lib de bono conjugali cap. 7. "Reddere debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem culpa venialis." Et S. Thomas supp. q. 9. a. 45. in Corp. "Duobus solis modis conjuges absque omni peccato convenient, scilicet causâ procreandæ prolis et debiti reddendi; alias autem semper est ibi peccatum ad minus veniale." Ad secundum autem eodem articulo dicit: "Si aliquis per actum Matrimonii... intendat vitare fornicationem in se, sic est ibi aliqua infirmitas, et secundum hoc est veniale peccatum, nec ad hoc est Matrimonium institutum, nisi secundum indulgentiam, quae est de peccatis venialibus."

Videtur idem esse casus Apost. 1. ad Cor. 7. v. 5. "Iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram." et v. 6. Hoc autem dico secundum indulgentiam, quo circa dicit S. Augustinus. Ench. c. 78. "Quis esse peccatum neget, cum dari veniam facientibus, Apostolica autoritas fateatur."

Ratio cur talis peccet, est, quod ille obsequatur libidini, licet intra limites Matrimonii, et cum petat debitum, idque non causâ prolis, desunt ea bona, quibus actus matrimonialis cohonestatur; peccatum autem est dumtaxat veniale; quia affectus per rationem ita ordinatur, ut non excedat limites Matrimonii.

Obj. I. Licet inire Matrimonium ad vitandam propriam incontinentiam: ergo licet uti actu matrimoniali ad eundem finem.

R. Negando consequentiam; disparitas est, quod actus conjugalis de se turpitudinem adjunctam habeat, et ideo debeat honestari per bona Matrimonii, scilicet prolis vel fidei. Sed status matrimonialis nihil pudendi habet, et ideo non debeat aliunde cohonestari: adeoque ex illo fine, qui in se honestus est, licet quis Matrimonium contrahit,

cum ponat se in statu, in quo sine peccato incontinentiam vitare poterit, per copulam nempe exercitam ob debitos fines: alioquin, si Matrimonium contrahens intenderet vitare incontinentiam per copulam non referendam ad debitos fines, à peccato non excusaretur.

Obj. II. Matrimonium post peccatum est in remedium concupiscentiae, secundum illud Apost. 1. Cor. 7. v. 2. "Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habet:" ergo, &c.

R. Matrimonium propriè neque institutum, neque ordinatum est in remedium concupiscentiae, sed tantum in ejus remedium cessit; inquantum concupiscentia per copulam licitam, sive ob debitum finem exercitam sedatur, et ita ad fornicariam non stimulat: non cessit autem in concupiscentiae remedium per copulam unicè exercitam ad vitandam incontinentiam: nisi secundum indulgentiam, quæ est de peccatis venialibus, ut dicit S. Thom. supra cit.

Obj. III. Licet petere debitum ad vitandam incontinentiam in comparte: ergo etiam ad eam evitandam in se.

Negando consequentiam: disparitas est 1°, quod petitio ad vitandam incontinentiam in comparte habeat rationem redditionis; quia compars tunc censemur petere, ut docet S. Th. suppl. q. 49. a. 5. ad. 3.

2°. Disparitas est, quod unusquisque possit suo periculo occurrere per alia media, ut per voluntatem propriam gratiâ Dei adjutam resistendo, orando, jejunando, &c.; conjugis autem incontinentiae periculo (cui ex fide matrimoniali obviare tenetur) sic occurrere non potest, cum in sua potestate non habeat alterius voluntatem, sicut suam. Quia autem similia remedia quis pro se semper in promptu habet, non est, ut recte notat Sylvius, admittenda sententia Sanchez et quorumdam aliorum dicentium, licitum esse debitum petere, ad vitandam propriam incontinentiam, si aliis mediis eam vitare nequacat; quia resolutio illa falso nititur supposito: semper enim potest illa media adhibere; quemadmodum adhibere posset et deberet in casu absentiæ, vel infirmitatis compartis.

II. Colligitur ex dictis, petitionem debiti esse venialiter malam, si uxor sit senex, aut sterilis, idque sive vir, sive uxor petat; quia non potest intendi proliis generatio: licet tamen reddi potest, quia redditio excusatur ob bonum fidei.

III. Quâ ratione senes, aut steriles, contrahentes Matrimonium, excusari possint, constat ex dictis num.  
42. si scilicet tantum intendant individuam vitæ societa-

tem, aut mutuum solamen: si intendant Matrimonio uti petendo debitum, peccant venialiter: secùs si reddendo tantùm: nec Pastor tales conjungendo peccat; sed ipsi ex sua culpa, ob intentionem nempe debitum petendi: neque eos Parochus monere debet de non petendo debitum, cùm sciat id ab eis vix aut ne vix esse servandum: vel si servent, eos expositos esse periculo graviorum peccatorum.

Similiter colligitur, quòd ob eandem rationem sit venialiter mala debiti petitio, dum uxor est gravida: quod aliqui tamen restringunt ad casum, quo non est spes superfœtationis, sive ulterius concipiendi novum fœtum; quam spem dicunt esse aliquo tempore post conceptionem: utrum tamen revera superfœtatio sit possibilis, inter ipsos medicos acriter disputatur, et eam saltem raro contingere, experientia constat.

IV. Observa cùm Steyeart, hanc sententiam et corollaria inde deducta, in concionibus, aut alibi imprudenter non esse proclamanda: tum quòd sententia nostra non sic certa, sed tantùm probabilis; tum quòd fortè ille, qui Apostolo prudentior esse volet, conjuges sit conjecturus in gravia peccata: unde generaliter interdici non debet petitio debiti, licet uxor sit sterilis, senex aut gravida, sed sæpius cum S. Paulo permitti, ne tentet eos Satanás.

#### N. 54. DE PECCATIS CARNALIBUS CONJUGUM INTER SE.

- I. *Circumstantiæ præcipiè observandæ circa actum conjugalem.*
- II. *Modus.*
- III. *Finis.*
- IV. *Præcautio damni.*
- V. *Solutio debiti.*
- VI. *Completo actus.*
- VII. *Locus.*
- VIII. *Tempus.*
- IX. *Tactus obsceni.*
- X. *Quid de tactibus proprii corporis.*
- XI. *Monitum pro Concionatoribus.*
- XII. *Monitum pro Confessariis.*

I. CERTUM est, conjuges inter se peccare posse, etiam graviter contra virtutem castitatis, sive continentiae, ratione quarundam circumstantiarum; in particulari autem definire, quæ sint mortales, quæ solum veniales, perobscurum est, nec eadem omnium sententia; ut vel ideo sollicitè persuadendum sit conjugatis, ut recordentur se esse filios Sanctorum, quos docet in sanctitate conjugali filios procreare. Quidam Authores circumstantias circa actum conjugalem præcipiè observandas, exprimunt his versibus:

“ Sit modus et finis, sine damno, solve, cohære,  
“ Sit locus et tempus, tactus, nec spernito votum.”

II. 1°. Ergo debet servari modus, sive situs, qui duplicitè invertitur: 1°. ut non servetur debitum vas, sed copula habeatur in vase præpostero, vel quocumque alio non naturali; quod semper mortale est, spectans ad sodomitiam minorem, seu imperfectam, idque tenendum contra quosdam laxistas, sive copula ibi consummetur, sive tantum inchoetur consummata in vase naturali.

2. Modus sive situs invertitur, sic tamen, ut servetur debitum vas ad copulam à natura ordinatum, v. g. si fiat accedendo præpostorè, à latere, stando, sedendo, vel si vir sit succubus. Modus is mortalis est, si inde suboriatur periculum pollutionis respectu alterutrius, sive quando periculum est, ne semen perdatur, prout sæpe accidit, dum actus exercetur stando, sedendo aut viro succumbente: si absit et sufficienter præcaveatur istud periculum, ex communi sententia id non est mortale: est autem veniale ex gravioribus, cùm sit inversio ordinis naturæ; estque generatim modus ille sine causa taliter coëundi graviter à Confessariis reprehendendus: si tamen ob justam rationem situm naturalem conjuges immutent, secludaturque dictum periculum, nullum erit peccatum, ut dictum est numero 48.

Minuitur periculum perdendi semen, si verum sit, quod dicunt Sanchez, Billuart et Preinguez, scilicet quòd in matrice sit naturalis vis attractiva seminis, ut in stomacho respectu cibi.

Nota, quòd in præfatis modis non tantum peccetur contra castitatem, sed etiam contra justitiam, juxta dicta Num. 45. ita ut actus illi induant quamdam malitiam adulterii, præter peccatum mutui scandali.

III. 2°. Debet "finis" esse legitimus, de quo et quomodo ratione finis peccari possit, dictum est Num. 51. et sequentibus.

IV. 3°. Per particulam "sine damno" importatur cendum esse damnum tum proliis conceptæ et concipiendæ, tum ipsorum congradientium, de quibus egimus Num. 47.

V. 4°. Verbum "solve" importat obligationem solvendi sive reddendi debitum legitimè petrum, de qua obligatione diximus Num. 46. et sequentibus.

VI. 5°. Per verbum cohære, intelligitur cohærentia usque ad perfectam copulam, seu seminationem perfectam; ita ut per se mortale sit, inchoatam copulam abrumpere, propter periculum pollutionis in utraque vel alterutra parte: Sanchez, Pontius, Billuart et alii dicunt quidem, id tantum esse veniale, si cessante omni periculo

pollutionis in utroque conjugi, fiat ex mutuo consensu, antequam saltem femina seminaverit; sed ipsi fatentur, periculum illud ordinariè subesse.

VII. 6º. Locus debet esse actui conjugali proportionatus, adeoque non publicus, seu talis, in quo ab aliis videatur, et sic potest esse mortalis ratione scandali, prout etiam ratione sacrilegii, si sit locus sacer: vide Num. 43.

VIII. 7º. Quomodo ratione temporis in actu conjugali peccari possit: vide Num. 47.

IX. 8º. Quoad tactus libidinosos, quos conjugati exercent erga corpus alterutrius, ii sunt mortaliter mali, si fiant cum pollutione alterius, vel ejus periculo.

Si absit periculum pollutionis, et ordinentur ad copulam, tunc vel ad eam necessarii sunt, et sic non sunt peccaminosi, vel non sunt ad eam necessarii et erunt venialiter mali, quia solius causâ voluptatis haberi supponuntur.

Si tactus illi, secluso pollutionis periculo, non referantur ad copulam, non ita convenientur Authores; docent plerique, quod si sint adeo infames, ut nequidem ex copulae intuitu excusentur à gravi peccato, eos esse mortaliter malos: si verò sint tactus ordinarii, nec diu in eis sistatur, docent plurimi contra quosdam esse tantum venialiter malos; quia voluptas illa non quæritur extra limites Matrimonii, sed in actu, si naturâ suâ ad copulam conjugalem ordinatur.

X. Tactus libidinosus proprii corporis in uno conjugi similiter est mortalis, si fiat cum periculo pollutionis.

Si absit periculum pollutionis, et fiat comparte absente, ex communi sententia, inquit Billuart, est etiam mortalis; quia actus ille tunc ex natura sua non ordinatur ad copulam, sed ad pollutionem; idemque propter eandem rationem sustinent varii de delectatione venerea circa copulam, comparte absente: de quo latius in tractatu de peccatis.

Si verò fiat comparte præsente, potest fieri sine peccato, dum fit ex intentione copulae; si absit intentio copulae, dicunt aliqui eum tactum esse mortalem; sed distinguit Billuart, scilicet, dicendo eum non esse mortalem, si conjux saltem habeat animum copulandi, casu quo excitetur; mortalem verò, si nullo modo habeat animum copulandi, licet excitetur, quia tunc tactus ille potius ordinatur ad pollutionem, quam ad actum conjugalem.

Quæ de tactibus libidinosis dicta sunt, applicari possunt libidinosis osculis, amplexibus, aspectibus, colloquiis, &c. videri etiam possunt, quæ docentur tract. de Temporestantia.

**A**n uxor possit se tactibus excitare ad seminationem, si à copula conjugali se retraxerit maritus, postquam ipse seminavit, sed antequam seminaverit uxor?

R. Plurimi negant; eò quod, cùm vir se retraxit, actus sit completus, adeoque illa seminatio mulieris foret peccatum pollutionis: alii verò affirmant; quia ista excitatio spectat ad actus conjugalis complementum et perfectiōnem: excipiunt tamen casum, ubi periculum est, ne semen ad extra profundatur.

Hanc posteriorem sententiam ad exorbitantes opiniones laxiorum refert Henricus à S. Ignatio.

Quomodo actui conjugali obstet votum, diximus N. 49.

XI. Observandum, quod non deceat hæc lubrica in concionibus, aut alibi publicè proponere descendendo ad particulares casus: licet tamen et convenit aliquando generaliter et sine explicatione dicere etiam publicè, quod conjugati possint in usu Matrimonii peccare, et quidem mortaliter, quod S. Franciscus Salesius declarat hac similitudine: sicut potest quis in propria domo ex proprio vino se inebriare.

XII. Confessarius potest etiam conjugatos interrogare sub his terminis: "Confidis quod utaris Matrimonio honesto modo, non plus faciendo quam necessarium est ad generandam prolem? Non habes specialia dubia, quæ te angunt?" Si autem pœnitens det occasionem ulterius interrogandi, inquirat Confessarius, an sibi vel comparti causaverit periculum pollutionis, vel perditionis seminis.

#### N. 55. DE BONO SACRAMENTI SIVE MATRIMONII INDISSOLUBILITATE.

I. *Matrimonium est indissolubile jure divino, II. Et naturali. III. Casus in quibus dissolvitur Matrimon. IV. Peccata contra bonum Sacramenti.*

I. QUO jure Matrimonium est indissolubile?

R. Jure divino positivo et naturali: quod sit indissolubile jure divino et positivo, colligimus cum Tridentino sess. 24. de Matrim. cap. unico: ex verbis Adami instinctu divino pronuntiatis, Gen. 2. v. 24. "Relinquit homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ." Ac ex verbis Christi, Matth. 19. v. 6. "Quod Deus coniunxit, homo non separat."

II. Quod sit indissolubile jure naturæ, probatur ex eo, quod eam indissolubilitatem exigat bonum proli, quæ non tantum debet generari, sed etiam educari, honestè institui, et ad certum vitæ statum perducī: ergo oportet, quod

conjuges ex ipsa conjugii natura, sint obligati ad perpetuam societatem.

Obj. Matrimonium potest dissolvi pluribus modis: ergo non potest dici indissolubile.

R. Negando consequentiam: nam dicitur indissolubile tantummodo, inquantum dissolvi nequit per mutuum consensum, aut per aliam potestatem, quae non est divina: jam autem in casibus, in quibus Matrimonium dissolvitur, id fit auctoritate divinâ: quomodo propterea Deus proprie non dispensem in jure naturæ, vide tract. de lege.

III. Casus, in quibus Matrimonium quoad vinculum dissolvi potest, sunt sequentes:

1°. Matrimonium infidelium, licet consummatum, dissolvitur in casu Apostoli 1. ad Corinth. cap. 7. de quo numero sequenti.

2°. Matrimonium ratum non consummatum dissolvitur per professionem solemnem, de quo numero 57.

3°. Item Matrimonium ratum non consummatum, juxta multos dissolvi potest per potestatem, sive dispensationem Pontificiam, quod discutiemus numero 58.

4°. Denique quocunque Matrimonium dissolvitur per mortem alterutrius partis, juxta illud 1. ad Corinth. 7. v. 39. "Mulier... si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult, nubat:" ita ut, si vir à mortuis resuscitaretur, vinculum Matrimonii maneret dissolutum: casus hic unicus est, quo Matrimonium fidelium ratum et consummatum dissolvitur.

Quid sit Matrimonium validum, seu legitimum, ratum et consummatum, dictum est num. 25.

Quomodo peccatur contra bonum Sacramenti?

IV. R. Praecipue per ea, quae vel sacrilegam hujus Sacramenti susceptionem efficiunt; ut si quis scienter in peccato mortali Sacramentum Matrimonii suscipiat; vel quae individuam conjugum societatem perturbant, ut sunt rixæ, dissidia, continuæ urmurationes, &c., vel quæ nuptialem thorum inficiunt.

#### N. 56. DE DISSOLUTIONE MATRIMONII INFIDELIUM IN CASU APOSTOLI.

##### 1. Ad Corinth. cap. 7. v. 15.

- I. Matrimonium infidelium consummatum potest dissolvi
- II. Etiam quoad vinculum.
- III. Sed tunc tantum, dum pars fidelis contrahit aliud Matrimonium.
- IV. Probabiliter etiam dissolvitur per votum solemne.
- V. Volente comparte infidieli pacifice cohabitare, dissolvi nequit

*Matrim. VI. Matrimonium hereticorum baptisatorum non potest dicto modo solvi.*

I. LOCUS citatus Apostoli ita habet: "si infidelis discedit, discedat: non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi."

Ex hoc textu certum est, et Ecclesia sic etiam semper intellexit, Matrimonium infidelium, seu non baptisatorum, licet consummatum, dissolvi posse in casu, quo una pars convertitur ad fidem, et baptisatur, et altera pars non baptisata, non vult cohabitare cum parte fideli, vel non vult cohabitare nisi cum contumelia Creatoris, aut conjugem conversum ad peccatum mortale trahere nititur; censetur contumelia Creatoris, si blasphemet Deum, Christum aut Religionem Christianam, vel coram conjuge haec infidelitatis opera exercet, quae teneram ejus fidem labefactare possunt. Sic verba Apostoli, "Si infidelis discedit," &c. explicat Innoc. III. cap. QUANTO de divortiis lib. 4. decret. tit. 19. et S. Thom. Suppl. quæst. 59. art. 5. in Corp.

II. Textum illum intelligendum esse non de dissolutione tantum, quoad habitationem vel thorum, sed etiam quoad vinculum, colligitur ex verbis; Non enim servituti subjectus est; alioquin enim pars fidelis revera maneret servituti subjecta, si non haberet libertatem aliud Matrimonium ineundi.

Quandonam in casu dissolvitur vinculum Matrimonii?

III. R. Illud non dissolvitur eo ipso, quo una pars fidem vel baptismum suscipit, sed tunc demum, quando ipsa contrahit aliud Matrimonium, ut colligitur ex cap. GAUDEMUS, de Divortiis; hoc enim sufficit, ut pars fidelis dicatur non esse subjecta servituti; et ita sæpe declarasse S. Congregationem refert Benedict. XIV. lib. 6. de Synodo Diœces. cap. 4. qui addit: "Non licere parti conversæ ad alia vota transire, priusquam infidelis interpellatus renuat pacificè coabitare." Quòd si conjux infidelis legitimè interpellari nequeat, v. g. quia abiit in regiones longinquas, tunc pars ad fidem conversa, obtentâ dispensatione Pontificiâ, potest aliud inire Matrimonium, quam dispensationem etiam à se fuisse concessam, refert idem Benedictus loco citato.

An Hebræus ad fidem conversus possit ad uxorem infidelitate persistentem, mittere libellum repudii?

R. Negativè: licentia enim dandi libellum repudii est à Christo Domino revocata: unde detestabilem illum abusum proscriptis Benedictus XIV. constitutione de die 16: Septembris 1747:

IV. Verosimiliter etiam dissolvitur Matrimonium illud,

licet consummatum, si pars fidelis emittat votum solemne in religione approbatam, quia votum illud dissolvit Matrimonium ratum Christianorum, quod fortius vinculum est, quam Matrimonium infidelium consummatum: atqui quod dissolvit fortius vinculum, etiam minus forte disrumpere debet: ergo, &c. non dissolvitur tamen per susceptionem Ordinis Sacri, nec per votum simplex.

Quid si pars infidelis velet pacificè cohabitare comparti fideli?

V. R. Tunc non videtur Matrimonium posse dissolvi; quia de hoc casu expressè dicere videtur Apostolus *ibid.* v. 12. "Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec con-sentit habitare cum illo, non dimittat illam:" nam verba Apostoli *eod.* v. 12. "Cæteris ego dico, non Dominus:" videntur referenda ad superiora præcedentia, non ad sequen-tia, ut cum Estio vide expositum apud Daelman: confir-matur ex eo, quod privilegium illud à Deo concessum sit in gratiam et favorem fidei; quæ in casu non periclitatur.

An similiter Matrimonium hæreticorum dissolvi possit, quando alteruter conjux fidem Catholicam amplectitur?

VI. R. Negativé; si nimis sint baptizati; quia casum illum non comprehendit Apostolus, et Matrimonium eorum ratum est: ut dicit Innocentius III. cap. QUANTO. cít., adeoque semel consummatum, nullà potest ratione dis-solvi. Ob eandem rationem Matrimonium Baptizatorum non redditur solubile ex eo, quod alter conjux à fide deficiat ad hæresim vel paganismum.

Nec, uti observat Daelman, dissolvi potest, si fidelis cum infideli contraxerit cum dispensatione in impedimento disparitatis cultus: licet infidelis non velit sine injuria Creatoris cohabitare; tum quod Matrimonium illud ex parte fidelis sit magis firmum; tum quod fidelis, contra-hendo cum infideli, potuerit illa mala prævidere, adeoque sibi imputare debeat. Neque poterit fidelis, ut docet Collet, novum inire Matrimonium, si ante vel post receptum baptismum lapsus sit in adulterium, quod sibi ab infideli innocentie condonatum non est, quia privilegium illud à Christo concessum est, ne infidelis à fide deterreatur metu perpetui cœlibatus; in isto autem casu, timor cœlibatus non à fide impendet, sed ab injuria comparti illata et non remissa.

#### N. 57. DE DISSOLUTIONE MATRIMONII RATIO NON CONSUMMATI PER PROFESSIONEM SOLEMNEM.

I. *Per professionem solemnem Matrimonium ratum non*

*consummatum dissolvitur quoad vinculum. II. Solvitur jure naturali, III. Item jure divino. IV. Non dissolvitur per ingressum religionis. V. Casus. VI. Conjugatis concessum est bimestre ad deliberandum de ingressu religionis.*

I. MATRIMONIUM ratum, non consummatum, dissolvi etiam quoad vinculum per alterius professionem solemnem in religione approbata definitivit Concil. Trid. sess. 24. Can. 6. idem antea definierant Summi Pontifices, Innocentius III. cap. EX PARTE TUA, de conversione conjugatorum lib. 3. decret. tit. 32. et Alexander III. cap. EX PUBLICO, et cap. VERUM, eodem titulo.

Rationem congruentiae allegat S. Thomas Suppl. quæst. 61. art. 2. in Corp., quod professio solemnis sit quædam mors spiritualis seu civilis, ideoque dissolvat Matrimonium ratum non consummatum; quia ante carnalem copulam est tantum vinculum spirituale inter conjuges: sicut mors corporalis solvit Matrimonium etiam consummatum, per quod inter conjuges est etiam vinculum carnale.

II. R. 1º. Secundum S. Thomam Suppl. q. 61. a. 2. ad. 2. dissolvitur jure naturæ; quia Matrimonium initur sub hac conditione: "Si interea alter conjugum ad frugem "melioris vitæ non convolet." Jam autem contractus sub certa conditione initus, eâ deficiente, ex jure naturæ solvitur, ergo, &c.

III. 2º. Solvitur jure divino, sive ex privilegio à Deo voto solemni annexo in favorem religionis, quod nobis constat ex perpetua traditione: non solvitur jure merè Ecclesiastico, quia Concilium Tridentinum et Pontifices declarantes Matrimonium ratum dissolvi per votum solemne, hoc jus non statuunt, sed supponunt per traditionem: attento etiam, quod Matrimonium potestate humanâ dissolvi non possit.

IV. Privilegium istud non est annexum susceptioni Ordinis sacri, nec dissolvitur Matrimonium ratum non consummatum per ingressum religionis vel novitiatum; sed per ipsam professionem: unde conjux manens in sæculo debet expectare eventum, et si altera pars non professa religionem deserat, debet pars, quæ in sæculo mansit, illam admittere ad thorum; si autem solemniter profiteatur, pars remanens validè et licet inire potest aliud Matrimonium.

V. Joannes et Anna post copulam fornicariam simul habitam ineunt Matrimonium: an v. g. Joannes possit Annæ denegare debitum et ingredi religionem?

R. Questio pendet, an copula antenuptialis sufficiat ad consummationem Matrimonii subsequentis?

Collet cum quibusdam existimat, Joannem non posse ingredi religionem; quia Matrimonium subsequens legitimat prolem è fornicatione natam: ergo retrotrahitur ad copulam præcedentem, quæ videri debet quasi anticipata consummatio: Sanchez verò, Pontas, P. Pauwels et alii sustinent, professionem Joannis in casu fore validam, et solvere Matrimonium; quia Matrimonium tantùm consummatur per copulam matrimonialem: hæc autem in casu est fornicaria.

Ad argumentum alterius sententiæ dicunt, quod Matrimonium retrotrahatur ad copulam præcedentem solâ fictione juris in favorem prolis innocentis, alioquin illegitimæ; sed hæc fictio non extenditur in favorem fornicantium.

VI. Nota, quod conjuges post contractum Matrimonium habeant bimestre, quo deliberare possunt de ingressu religionis, etiam invitâ aliâ parte, et illo tempore non teneantur debitum reddere, nisi semel consummassent Matrimonium. Vide cap. ex PUBLICO, "de conversione conjugatorum." Videtur requiri verus et sincerus animus deliberandi, ut possint negare debitum, prout adhuc dictum est N. 47.

Quid si nondum consummato Matrimonio, conjux se determinet ad ingressum religionis, sed jam elapso bimestri, sive tempore ad deliberandum à jure concesso?

R. Invitâ comparte illicite ingredietur religionem, ut docent Billuart et alii; quia elapso bimestri tenetur reddere debitum; si tamen profiteatur, videtur professio valida et Matrimonium dissolvi; quia jura et signantes Concilium Tridentinum, simpliciter et absolutè dicunt, Matrimonium ratum et non consummatum, dissolvi professione solemni.

Quid si uxor, habens animum de ingressu religionis deliberandi, à marito intra bimestræ violenter opprimatur?

R. Docent Sanchez, Daelman, Billuart, &c. uxorem posse religionem ingredi et in ea solemniter profiteri; quia per violentiam sibi illatam non debet privari jure suo: addunt Sanchez et Collet, idem dicendum esse, si maritus copulam extorserit per metum gravem cadentem in constantem virum: Pontius verò cum multis negat uxorem in casu posse ingredi religionem; quia vel id posset ex privilegio à Christo concesso religioni, sed ex hoc capite non potest, cùm privilegium tantùm sit concessum pro Matrimonio non consummato: vel posset uxor ad religionem transire ex juris decisione, et hoc non potest, quia nulla est

causa ex his, quæ jure constitutæ sunt. Admittunt interim Sanchez et alii, certumque est, quòd in casu Matrimonium non solveretur, cùm verè consummatum sit: unde maritus non posset transire ad alias nuptias, nisi mortuâ uxore professâ.

Pariter docent, quòd uxor in casu posset per accidens impediri ab ingressu religionis, put si secuta sit proles, quæ sine matris auxilio educari non posset.

Certum est, quòd maritus ille, invitâ uxore, religionem ingredi nequeat; quia ipse ex sua parte liberè Matrimonium consummavit.

Deinde maritum taliter copulam ab uxore extorquentem primo bimestri, Sanchez et alii accusant peccati mortalis, saltem dum animus uxorius de ingressu religionis delibera- rantis ei fuit notus.

Nota denique, quòd Matrimonium ratum et consummatum non dissolvatur per professionem solemnem: unde licet conjux post Matrimonium consummatum aliquando validè et licitè professionem solemnem emittat, putâ si altera pars in adulterium lapsa sit, propterea non dissolvitur vinculum Matrimonii, sed perseverat, et conjux in sæculo manens non potest aliud inire Matrimonium.

### N. 53. DE DISSOLUTIONE MATRIMONII PER DISPENSATIONEM PONTIFICIAM.

I. *Juxta multos potest Pontifex dispensare in Matrimonio rato non consummato.* II. *Juxta alios non potest.*

I. AN Matrimonium ratum non consummatum possit dissolvi per dispensationem Summi Pontificis?

R. Hoc utrimque probabiliiter disputatur; varii, præsertim jurisperiti, affirmant, fundantes se maximè in factis variorum Pontificum, qui in eo dispensasse leguntur; sic S. Antoninus dicit, se vidisse bullas dispensationis Martini V. et Eugenii IV. Navarrus in Manuali refert Paulum III. et Pium IV. ter quaterve ad petitionem suam dispensasse; et varii Authores referunt ex Henriquez, Gregorium X. unicâ die dispensasse cum undecim; hanc, inquit, potestatem Deum Ecclesiæ capiti contulisse, credibile est, quæ Ecclesiæ regimini necessaria erat.

II. Alii non pauci negant, tum ob generalem Christi sententiam Matth. 19. v. 6. "Quod Deus conjuxnit, homo non separat;" tum ex eo, quòd si Pontifices illam potestatem à Christo accepissent, eam antiquiores Pontifices in se agnovissent, et aliquando usi fuissent; cùm istis tempo-

ribus, sicut nostris, non defuerint gravissimæ ejusmodi dispensationum causæ.

Referunt Daelman, Billuart et alii, varios fuisse Pontifices, qui agnoverunt se talem potestatam non habere, quales sunt Alexander III., Innocentius III., Nicholas I., &c., et Dominicus Soto in 4. distinct. 27. q. 1. a. 6. refert de Adriano VI., quod importunis precibus rogatus, ut dispensaret, tandem responderit, se concedere, quantum posset, credere tamen se non posse: unde Authores hujus sententiæ dicunt, quod Pontifices, qui dispensarunt, processerint secundum probabilitatem prioris sententiæ, in casibus, in quibus ipsis tutius apparebat dispensare, ad impedienda gravia mala alioquin secura.

Certum interim est, quod ea potestas dispensandi in Matrimonio rato non consummato non competit Episcopo.

Item certum est, quod in Matrimonio rato et consummato dispensare non possit Summus Pontifex: unde nullus unquam id legitur attentasse.

#### N. 59. AN MATRIMONIUM QUOAD VINCULUM DISSOLVI POSSIT PROPTER ADULTERIUM ALTERIUS CONJUGIS.

I. *Propter adulterium dissolvi non potest vinculum Matrim.*  
II. *Instantia prima.* III. *Instantia secunda.*

I. AFFIRMANT Lutherus et Calvinus ac eorum sectatores: sed responsio negativa probatur ex Tridentino sess. 24. can. 7. et Florentino in Decreto ad Armenos; item ex verbis Christi Lucæ 16. v. 18. "Omnis qui dimittit uxorem suam et alteram dicit, mœchatur; et qui dimissam à viro dicit, mœchatur." Similia dicuntur Marc. 10. v. 11 & 12; unde cum Christus generatim et absolutè loquatur, neminem excipiendo, nec ullam causam; sequitur, quod nec ob causam adulterii dimissio quoad vinculum fieri possit.

Obj. Dicit Christus Matth. 19. v. 9. "Quicumque dicit miserit suam uxorem, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur;" ergo ob fornicationem sive adulterium uxorem dimittens et aliam ducens, non mœchatur; adeoque in casu Matrimonium quoad vinculum dissolvitur.

R. Nego conseq. quia exceptio illa, "nisi ob fornicationem," refertur ad verba præcedentia, "quicumque dimiserit," non ad sequentia, "et aliam duxerit;" ita ut Christus ibi duo affirmet, et sensus sit: "Quicumque à thoro dimiserit uxorem, nisi ob fornicationem, mœchatur, sive mœchiæ reus efficitur: inquantum uxorem sine

"causa periculo adulterii exponit, et ita facit eam "mœchari," ut dictum Matth. cap. 5. v. 32. Item qui aliam duxerit, sive priori retentâ, sive dimissâ, etiamsi causâ fornicationis, mœchatur, nempe in propria persona: hunc textum, licet aliquomodo obscurum, sic esse explicandum, docent clariores textus Marci et Lucæ supra citati.

II. Pharisæi Christum interrogant de dimissione quoad vinculum: ergo Christus Pharisæis respondens, de eadem locutus est dimissione, alioquin quæstioni sibi propositæ non satisfecisset.

R. Pharisæorum interrogatio duo complectebatur: 1º. An quacumque ex causa liceret uxorem dimittere? 2º. An eâ dimissâ liceret aliam ducere? ad utrumque autem respondet Christus, ad primum nempe, non licere ob quamcumque causam, sed tantum ob gravissimam, qualis est fornicatio; ad secundum verò dicit, non licere aliud inire conjugium, dimissâ ob adulterium uxore, revocans quamcumque facultatem ea de re Judæis factam.

III. Exceptio illa non potest respicere solam dimissionem à thoro, quia sunt plures justæ causæ repellendi conjugem à thoro præter adulterium: ergo non rectè assignaret adulterium tanquam unicam istius dimissionis causam.

R. Neg. conseq.: ratio est 1º. quod adulterium sit causa propria separationis in conjugio, quæ fit jure matrimoniali, cùm reliquæ causæ sint generales à quavis societate Christianum excludentes. 2º. Quia adulterium est sola dimissionis perpetuæ causa, et adimens spem redditus. 3º. Quia fornicantem, licet volentem se emendare, et absque relapsu periculo remanere, potest conjux innocens dimittere: sed aliæ causæ tantum cohabitationem suspendunt, donec pars nocens resipuerit: unde Christus ibi exprimit causam principalem, ut insinuet, quamcumque causam non sufficere, non excludendo tamen alias.

## N. 60. DE LIBELLO REPUDII.

*S. Thom. Suppl. quæst. 67.*

I. *Præscriptum libelli repudii ex Script. S.* II. *Libellus repudii verosimilius dissolvebat matrimonium quoad vinculum.* III. *Prob.* IV. *Libellus repudii abrogatus.*

I. CIRCA libellum repudii veteris legis ita habetur Deuter. 24. v. 1. et sequent. "Si acceperit homo uxorem "et habuerit eam et non invenerit gratiam ante oculos ejus "propter aliquam fœditatem, scribet libellum repudii et "dabit in manu illius et dimittet eam de domo sua. Cùm- "que egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque

"oderit eam, dederitque ei libellum repudii, et dimiserit de domo sua, vel certè mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem: quia polluta est, et abominabilis facta est coram Domino."

Circa libelli repudii formam, causam, &c. possunt videri Authores tam scholaſtici quam S. Scripturæ interpretes in locum citatum Deut. et signanter Analogia Becani cap. 24.

Quæritur utrūm per libellum repudii fuerit Matrimonium dissolutum quoad vinculum?

Estius, Sylvius, Van Roy, &c. negant, dicuntque repudium ob duritiem cordis Judæorum solummodo fuisse impunè permisum, tanquam minus malum ad vitanda mala majora, putè uxoricidia. In hac sententia mulier repudiata non poterat validè alteri nubere; maritus tamen validè poterat ducere aliam, cùm polygamia tunc esset licita.

II. Affirmant Sanchez, Wiggers, Becanus, Collet et alii, qui dicunt libellum repudii permisum fuisse simpliciter occasione quidem duritiae Judæorum, verùm non tantum tanquam minus peccatum, sed ad evitandum omne peccatum; Deo materiam mutante seu dominia conjugum.

Hæc sententia quæ probabilior appareat, probatur ex Deut. 24. nam conceditur repudiatae ut nubat alteri viro, qui ibidem vocatur ejus maritus: atqui si per repudium non fuisse solutum prius Matrimonium, non potuisset simpliciter dici maritus, sed scortator et adulter: ergo, &c.

2º. Juxta locum citatum poterat hic secundus maritus eam repudiare: libellus verò repudii locum non obtinebat nisi respectu veri mariti: ulterius mulier à secundo marito repudiata prohibebatur redire ad primum, atqui si prius Matrimonium non fuisse dissolutum, non erat hoc prohibendum, quin potius optandum, ut rediret, ne perseveraret in adulterio.

3º. Matrimonia cum repudiatis nullibi in Scriptura reprehenduntur.

4º. Levit. 21. v. 14. erat specialiter prohibitum Sacerdoti ducere repudiatam viduam aut meretricem: ergo alii, qui non erant Sacerdotes, poterant ducere repudiatas, sicut poterant ducere viduas et meretrices.

5º. Non videtur, quomodo lex divina toleraverit adulteria publica, cùm vel ipsam adulterii suspicionem aquis zelotypiæ subjiceret: atqui tamen in sententia opposita ea tolerasset, cùm permitteret repudiatae, ut publicè alteri nuberet.

Obj. Loco citato Deuter. repudiata, quæ alteri nupsit, dicitur polluta et abominabilis coram Domino: ergo nubendo alteri peccavit.

R. 1º. Cum Cornelio à Lapide in Hebræo legi: "quia abominatio hoc est coram Domino;" scilicet redditus ad priorem maritum, qui eam repudiavit, abominabilis est, quia orbicularis nuptiarum regressus speciem præ se fert adulterini concubitus, quasi prior maritus alteri uxorem suam ad tempus commodare videretur.

2º. Repudiata vocatur polluta, non quòd peccasset ineundo secundas nuptias, sed ex eo, quòd à secundo viro cognita esset, ejusque semine polluta, ideoque ad priorem maritum redire non liceret: ita à Lapide. Juxta Authores alterius sententiae dicebatur polluta, et abominabilis ex eo, quòd alteri nupsisset; poteratque juxta illos à priori viro recipi, antequam nupsisset alteri.

III. Concluditur, cùm libellus repudii de facto non habeat locum, utpote abrogatus per Christum Dominum simul cum polygamia, (si jam antea non cessaverit), ut legimus Matth. 19. quòd Judæus, qui legitimam uxorem repudiavit, et aliam duxit, dum convertitur ad fidem, debeat primam interpellare, an velit pacificè ei cohabitare; quòd si consentiat, debet ei adhærere, relictâ secundâ ut illegitimâ: si verò prima renuat, poterit tunc inire aliud Matrimonium, ut constat ex dictis Num. 56. et charitas sæpe obligabit, ad ineundum Matrimonium cum secunda.

## N. 61. DE DIVORTIO.

*S. Thom. suppl. quest. 62.*

- I. *Divortium.* II. *Triplex.* III. *Causæ Divortii sunt:*
- IV. *Sævitia compartis;* V. *Hæresis vel Apostasia;* VI. *Sollicitatio ad grave peccatum;* VII. *Prodigalitas;* VIII. *Metus gravis mali.* IX. *Adulterium causa est præcipua.*
- X. *Exceptiones à divortio.* XI. *Casus in quibus propter adulterium divortium institui non potest.* XII. *Aliquando est obligatio instituendi divortium.* XIII. *Divortia ordinariè sunt dissuadenda.* XIV. *Divortium cuius auctoritate instituendum?* XV. *Non potest fieri privatâ auctoritate.* XVI. *Pars dimissa ab innocentia requisita debet redire.* XVII. *Eadem emendata recipi debet, excepto casu adulterii.* XVIII. *Pars innocens potest ingredi religionem non nocens adultera.* XIX. *Non semper uxor debet sequi maritum aliò tendentem.*

PRÆNOTANDUM, inter coniuges considerandas esse tres conjunctiones: prima est quoad vinculum, secunda quoad thorum, sive usum carnalis copulæ, tertia quoad habitationem et adjutorium mutuum: de dissolutione primæ jam actum est, de aliarum dissolutione nunc agendum.

**Quid est Divortium ?**

I. R. Est separatio conjugum quoad thorū, vel quoad habitationem, manente matrimonii vinculo.

II. Hinc divitetur in Divortium à thoro tantūm, à cohabitatione tantūm, et à thoro et cohabitatione simul, quod ultimum est Divortium communius et magis famosum.

Insuper aliud Divortium est perpetuum, aliud ad tempus.

III. Quænam sunt rationabiles Divortii causæ ?

R. Causas esse multiplices, indicat Trident. sess. 24. can. 8. communiter allegantur sequentes : -

IV. 1º. Compartis sævitia, v. g. percussionses graves et atroces, aut abortum causantes; adde etiam verbera immoderata, continua jurgia, convitia, odium implacabile, &c. conformiter ad cap. EX TRANSMISSA, et cap. LITTERAS, de restit. spoliator. lib. 2. decr. tit. 13. Attendi tamen debent qualitates personarum, v. g. si femina, quæ vexatur, sit nobilis, pudica, morigera, &c, minores molestiæ respectu talis censeri debent nomine sævitiae.

Nota tamen, iram prætereuntem, leves rixas, percussiōnem etiam atrocem, sed ex insolita ortam perturbatione, non esse sufficientem divortii causam : unde etiam totis viribus allaborare debet Pastor, ne ob similia illud attentetur.

V. 2º. Hæresis vel apostasia alterius, juxta cap. ult. de conversione conjugatorum et cap. NON SOLUM, causa 28. q. 1. pro quo etiam adducitur illud Apostoli ad Tit. 3. v. 10. " Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita ; observat porro S. Thom. Suppl. quæst. 62. art. 1. ad 3. quod propter unum actum hæresis Divortium fieri non possit : sed tantum propter consuetudinem vel habitum.

Nota, quod si Catholicus scienter contrahat Matrimonium cum parte hæretica, non possit ex eo capite se ab ea separare ; quia renunciavit juri Divortii : excipe tamen, nisi hæreticus conversionem suam promisisset, nec staret promissis : item si Catholicus sciat sibi imminere periculum amittendæ fidei ex cohabitatione cum hæretica.

VI. 3º. Si compars frequenter sollicitet ad peccata gravia : pro quo adducitur illud Matth 18. v. 8. " Si autem manus tua vel pes tuus (id est, res quantumvis utilis aut necessaria) scandalizat te, abscide eum et projice abs te ; " hinc justa divortii causa est uxori, si vir ejus sit leno.

VII. 4º. Si compars sit prodiga, et rem domesticam seu bona conjugis et prolium dilapidet : cui tamen aliquando obviari poterit obtinendo decretum, quo declaretur inhabilis ad contrahendum.

VIII. 5°. Generatim justa divortii causa est, si timeatur à comparte grave malum, sive corporale, sive spirituale, v. g. morbus venereus, lepra, &c.

IX. 6°. Causa principalis, de se perpetua, et ex ipso Matrimonii jure resultans, est adulterium compartis; quia frangenti fidem fides servari non debet.

Hanc causam Christus ipse assignavit, Matth. 19. v. 9. dicens: "Quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, &c." et quamvis tantum loquatur de viro, id tamen etiam intelligitur de muliere; quia paria sunt jura viri et mulieris quoad thorum. Vide S. Thomam Suppl. q. 62. a. 4.

Ad divortium instituendum propter adulterium, sufficit crimen illud semel esse commissum, ut observat S. Thomas Sup. q. 62. a. 1. ad 3. Sub adulterio comprehendunt plerique sodomiam, et bestialitatem; quia sic etiam dividitur caro contra Matrimonii fidem: aliud est de amplexibus, tactibus impudicis, aut pollutione; quia per hos actus non violatur consummatè matrimonium.

X. In Jure Canonico varii excipiuntur casus, in quibus ob adulterium fieri nequit divortium; qui omnes generatim ad tria capita reduci possunt; scilicet, quando alter conjux est ejusdem criminis particeps, et quando injuriam condonavit, et quando adulterium culpâ vacat: in particulari tamen septem casus enumerat S. Thomas Suppl. q. 62. a. 1. in Corp. qui sunt sequentes:

XI. 1°. Si uxor latenter fuerit cognita ab aliquo sub mariti specie; vel contra, vir putans accedere ad suam, accedit ad aliam, sicut contigit Jacob respectu Liee, Gen. 29. v. 23.

2°. Si uxor fuerit vi oppressa.

3°. Si vir fuerit vel sit uxori adulterandi causa, prout si eam prostituat, si in factum ejus consentiat; à fortiori, si idem suadeat: idem est, si sciat crimen, nec impediat, cùm facile impedire posset, aliud est, si loqui non audeat ex metu gravi.

4°. Quando compars etiam adulterata est, quia tunc paria crimina compensatione mutuâ delentur: ita cap. TUA FRATERNITAS, de adulteriis, l. 5. decret. tit. 15. quod extendunt Authores, licet unus semel, et alter pluries esset lapsus, aut unus clam, et alter publicè peccasset, si tamen, inquit S. Antoninus, vir egisset pœnitentiam, et uxor nolle agere, sed perseveraret in adulterio, vir posset sine peccato uxorem accusare et dimittere. Vide plura apud Sanchez, l. 10. disp. 6. et sequent.

5º. Quando conjux alteri adulterium condonat, sioque reconciliantur: condonare autem potest, non tantum uxor marito, sed etiam maritus uxori; nisi haec in crimen isto pergeret; tunc enim militaret illud Proverb. 18. v. 22.  
"Qui autem tenet adulteram, stultus est et impius."

Potest etiam condonatio fieri vel expressè, ut si innocens verbis vel litteris manifestè injuriam et adulterium alteri condonat; vel fit tacitè, veluti si pars innocens conscientia adulterii cum comparte adulterata liberè copulam habeat; item familiarem se exhibeat cum ea, comedendo, ridendo, multò magis oscula et amplexus dando: si verè ignorans compartis adulterium eam cognoverit, manet in jure suo; et similiter, si vir, v. g. adulter, vi aut metu gravi ab uxore innocentie copulam extorqueat.

Sed quid si post reconciliationem factam, pars antea innocens labatur in adulterium, poteritne ipsa jam dimitti?

R. Affirmativè; quia prior injuria per reconciliationem fuit omnino extincta: quia tamen parti resipiscenti pepercit, sequum est, ut ei, nunc resipiscenti, parcat altera pars.

6º. Quando uxor probabiliter virum mortuum credens, nubit alteri, vel è contrario: idem extendit Sanchez ad casum, quo conjux probabiliter credens compartem mortuam fornicatur.

7º. Si Matrimonio in infidelitate utriusque contracto, vir dederit uxori libellum repudii, et uxor alteri nupserit: tunc enim, si uterque convertatur, tenetur vir eam recipere, licet cum secundo copulam habuerit.

An una pars aliquando sit obligata alteram delinquentem per divortium dimittere?

XII. R. cum S. Thoma Suppl. quæst. 62. art. 2. per se non est talis obligatio, cùm aliter et facilius sèpe compars delinquens corrigi possit. Si autem aliter non credatur compars corrigenda, bene tamen per dimissionem dimitti debet; similiter ob scandalum, aut alias circumstantias erit aliquando talis obligatio: sic maritus tenetur aliquando dimittere uxorem in adulterio perseverantem, ne censeatur consentire ejus peccatis, et ut corrigat vitium ejus.

XIII. Extra similes circumstantias non est obligatio dimittendi: quinimo licet conjux possit in rigore compartem dimittere ex causis supra dictis, officium charitatis sèpe contrarium exigit: per Pastores et Confessarios divortia ordinariè sunt dissuadenda propter inconvenientia ingentia, quæ inde timentur, et allaborandum conjugum reconciliacioni.

Unde docet Sylvius, ordinariè non peccare mulierem

que à marito, etiam in adulterio perseverante, se non separat, nec ei debitum negat; quia rara est mariti adulteri propter secessionem uxoris correctio, potius namque metuendum est, ne deterior fiat.

XIV. Cujus authoritate fieri potest Divortium?

R. Possunt conjuges ex causa Deo liberius vacandi, ex mutuo consensu se separare ab eodem thoro seu lecto, non tamen ab eadem habitatione, nisi una pars Sacros Ordines reciperet, vel solemniter profiteretur.

Pars innocens de conjugis adulterio moraliter certa potest occultè privatè authoritate eum, quoad solum thorū, dimittere; exceptis casibus, de quibus supra.

XV. In reliquis causis intervenire debet authoritas Superioris: sicut etiam non licet compartem dimittere à cohabitatione absque interventu authoritatis Superioris, quia illa separatio educitur ad poenam publicam; nisi forte ob necessitatem fiat per modum justæ fugæ, vel juxta aliquos, nisi publicitas cause æquivaleat sententiae judicis.

XVI. Quando post divortium, licet juridicè factum, pars innocens requirit nocenter, tenetur pars nocens redire; quia sententia est in favorem innocentis, per divortium jus suum non amittentis. Vide S. Thomam Suppl. q. 62. a. 6, ad 3. et regul. 61. juris in 6.

An cessante causâ divortii conjux teneatur recipere compartem emendatam?

XVII. R. Affirmative, nisi in causa adulterii, quantum ad thorū, cum causa adulterii sit perpetua, officium tamen charitatis sæpe exigit, ut etiam pars dimissa ob adulterium recipiatur.

An facto ob adulterium divortio, licitum sit eonjugibus religionem ingredi?

XVIII. R. Post divortium per judicem factum, potest pars innocens suscipere Ordines Sacros, vel ingredi religionem. Colligitur ex cap. CONSTITUTUS, de conversione conjugatorum, lib. 3. decret. tit. 31; sed pars nocens non potest ingredi religionem, nisi de consensu innocentis, quia revocari potest ab insonte.

Collige ex dictis quomodo graviter peccare possunt, qui invitâ comparte abscurruunt, vel se diutius absentant, cum dictum sit Genes. 2. v. 24. "Adhærebit uxori suæ:" potest tamen maritus, non ita uxor, ad breve tempus sine licentia uxorius abesse, maximè si justa subsit causa.

An uxor in mutatione domicilii teneatur sequi maritum?

XIX. R. Regulariter affirmative, exceptis quibusdam casibus; scilicet si maritus intendat continuò vagari, aut si

uxori immineret ex itinere periculum gravis peccati, mortis, &c. vel maritus absque necessitate vellet migrare in regionem admodum remotam, aut etiam si inter eos aliter contractum sit: si tamen hoc ultimo casu gravis necessitas, v. g. insalubre cœlum, maritum ad alium locum avocaret, teneretur per se uxor sequi.

### N. 62. DE POLYGAMIA.

*S. Thom. suppl. quæst. 63. et 65.*

- I. *Polygamia est triplicis generis.* II. *Prima secundum se licita.* III. *Secunda semper fuit illicita.* IV. *Tertia repugnat primæ institutioni matrimonii.* V. *Non repugnat primariis juris naturæ præceptis.* VI. *Fuit illicita ante diluvium.* VII. *Cæpit esse licita post diluvium.* VIII. *Et verosimiliter extensa ad gentiles.* IX. *Abrogata in nova Lege.*

I. MONOGAMIAE, quæ est unius tantum cum una sola conjunctio, opponitur polygamia, quæ triplex est: prima quâ vir vel mulier successivè plures habet uxores vel maritos; secunda quâ mulier simul habet plures viros: tertia quâ vir plures simul habet uxores.

II. Prima secundum se est licita, ut contra hæreticos, Montanistas et Novatianos, probatur ex epist. I. ad Cor. 7. v. 39. "Mulier... si dormierit vir ejus, liberata est: cui "vult nubat:" ergo, cùm per mortem unius conjugum vinculum matrimoniale solvatur, nihil obest, quominus aliud possit iniri Matrimonium: confirmatur ex Can. 8. Concilii Nicæni primi, et ex praxi universalis Ecclesie.

Secundæ illæ nuptiæ, æquè ac primæ, inter fideles sunt Sacramentum, perinde ut primum; cùm in eo reperiantur omnia essentialia Sacramenti.

Obj. Pastorale Mechliniense dicit, nuptias quæ sunt secundæ ex parte mulieris, non esse benedicendas: ergo non sunt Sacramentum.

R. Negando consequentiam: quia Pastorale illud non intelligit de forma Sacramenti, sed de benedictione quadam fœcunditatis, quæ adjicitur, sed quæ super muliere semel tantum dicitur; et loco istius, in secundis nuptiis ex parte mulieris, legitur alia Oratio, quæ ibidem subjungitur.

III. Polygamia secundi generis, quâ mulier plures simul habet viros, omni tempore fuit illicita jure naturæ, estque contra primarium Matrimonii finem, qui est procreatio et educatio prolis; etenim per commixtionem diversorum seminum impeditur generatio, ut constat in meretricibus; si

autem proles nascatur, incertum est cuius viri sit proles; unde natum est fieri, quod debita educatio ab omnibus negligatur: deinde illa virorum pluralitas est contra pacificam cohabitationem, cum natum sit sequi, quod unus alteri velit praedominari: hinc Matrimonium cum secundo viro, adhuc vivente primo, omni tempore fuit invalidum.

IV. Polygamia tertii generis, quâ vir plures simul habet uxores, juxta primam Matrimonii institutionem fuit illicita; quia Gen. 2. v. 24. dicitur: "Erunt duo in carne una;" duorum autem in una carne conjunctio polygamiam excludit: hinc Christus Math. 19. v. 6. ex verbis Genesis relatius infert: "Itaque jam non sunt duo, sed una caro."

V. "Non est quidem hæc polygamia sive pluralitas uxorum contra primaria juris naturæ præcepta, ut docet S. Thomas supp. q. 65. a. 1. in Corp. quia non impedit primarium Matrimonii finem, qui est generatio proli, cum unus vir sufficiat pluribus uxoribus foecundandis et educandis filiis ex eis natis: sed secundarium finem Matrimonii, etsi non totaliter tollat, tamen multum impedit; eo quod non ita facilè potest esse pax in familia, ubi unius viro plures uxores junguntur, cum non possit unus vir sufficere ad satisfaciendum pluribus uxoribus ad votum, et etiam quia communicatio plurium in uno officio causat litem, sive quia dum plures sunt uxores, natæ sunt inter eas sequi discordie et dissensiones;" ex quibus ibid. a. 2. in Corp. iterum concludit: "Pluralitas uxorum dicitur esse contra legem naturæ, non quantum ad prima præcepta ejus, sed quantum ad secunda."

Fuit hæc polygamia, sive pluralitas uxorum aliquando licita, ut probatur exemplis Abraham, Jacob, David, &c. sed tantum per specialem Dei autoritatem patefactam Patriarchis post diluvium.

Obj. I. Deus non potest dispensare in jure naturæ, atqui polygamia est contra jus naturæ: ergo, &c.

R. Deus propriè in jure naturæ non dispensavit, sed mutavit materiam; scilicet effecit, ut corpus viri esset aptum plurium dominio, et posset validè tradi pluribus uxoribus; ita ut unaquæque haberet dominium in idem corpus viri: dicta inconvenientia circa finem secundarium compensabantur per finem primarium; et credendum etiam est, quod Deus permittendo polygamiam, effecerit ut saltem partaliter tollerenter molestiæ et zelotypiæ inter uxores.

Ex his intellige, quomodo Abraham, David, &c. in Scriptura dicantur habuisse concubinas absque peccato; nimis illæ erant veræ uxores ipsis Matrimonio junctæ;

sed vocabantur concubinæ, quia uxores tantùm secundariæ erant, quæ et quarum filii non admittebantur ad communionem bonorum vel hæreditatem, sicque quodammodo ad concubitum tantùm serviebant.

Obj. II. Nullibi legitur Deus dedisse facultatem habendi plures uxores: ergo, &c.

R. 1º. cum S. Thom. suppl. quæst. 65. a. 2. ad 3. factam fuisse per inspirationem internam, sicuti lex naturæ quæ dictat Matrimonium esse unius cum una tantùm, est interna, seu mentibus impressa.

R. 2º, cum Estio fundamentum divinæ hujus concessionis sumi ex Gen. 21. v. 12. dum Dominus dicit Abraham: "Omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocem ejus." Hinc deducitur, quòd sicut speciali revelatione admonitus fuit Abraham, ut ad instantiam Saræ dimitteret Agar cum filio suo Ismaël, quamvis id durum et naturæ repugnans videretur, ita divinitus admonitus fuerit, ut obsequeretur Saræ petitioni in Agar sibi Matrimonio copulanda.

Quandonam pluralitas uxorum incepit esse licita?

VI. R. Non videtur fuisse licita ante diluvium; quia nullus justorum ante diluvium legitur habuisse plures uxores: solus Lamech Gen. 4. v. 19. id attentasse legitur, qui etiam tanquam adulter reprehendiatur à Nicolao Pontifice can. AN NON, causa 24. q. 3.

VII. Verosimilius statim post diluvium cœpit esse licita, quando ob paucitatem hominum multiplicandus erat populus fidelis, maximè cùm non esset longæva hominum ætas, sicut ante diluvium: unde Sara loquitur Abraham de hac re tanquam nota et usitata Gen. 16. v. 2. dicens; "Ingredere ad ancillam meam." An populo gentili etiam licita fuit ea polygamia sive pluralitas uxorum, negat Estius, eò quòd pro gentilibus non militaret ratio jam dicta, scilicet multiplicatio populi fidelis; VIII. sed probabilius Billuart, Sylvius, &c., affirmant, eam facultatem per concomitantiam fuisse ad gentiles extensam, ne occasionem scandali accepissent à Judæis: et sanè dum videbant viros probos pluribus uxoribus jungi, meritò existimare poterant, idem sibi licere quod aliis: hinc etiam Esther conjugio' copulata est Assuero Regi gentili, habenti aliam uxorem: nisi fortè dicatur cum Estio, quòd Esther tanquam Judæa gauderet isto privilegio.

An in nova lege pluralitas uxorum sit licita?

IX. Est illicita jure naturali divino et Ecclesiastico: nam facultas præfata per Christum Dominum totaliter est

sublata, quando Matt. 19. revocavit Matrimonium ad primævam suam unitatem: unde triplici jam dicto jure, invalidum est in nova lege secundum Matrimonium stante primo: vide Trid. sess. 24. can. 2. et cap. GAUDEMUS, de divortiis.